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SAVEZ SRBA AUSTRIJE USPEŠNO ORGANIZOVAO 
40. DEČIJI KVIZ ZNANJA I 14. REVIJU KULTURE

O MLADOSTI SRPSKA, 
LEPA LI SI I PAMETNA

Domaćin ovogodišnje tradicionalne pri-
redbe 40. po redu Dečijeg kviza znanja i 14. 
Revije kulture bila je zajednica srpskih klubo-
va u Beču. Odmah na početku želimo da is-
taknemo odlično organizaciju bečkog tima koji 
je predvodio Borislav Kapetanović predsednik 
Zajednice. U trenutku je moglo da se vidi ve-
liki broj aktivista iz bečkih klubova koji su se 
svojski potrudili da sve protekne u najboljem 
redu.

Iskreno rečeno imali su i zašta da se 
maksimalno angažuju, jer su to zaslužila raz-
dragana deca i njihovi roditelji, koji su došli 
puni želje da takmičari postignu što bolje 
rezultate. Rezultati nisu izostali, a salom u 
Lengefeldgasse prolamali su se aplauzi i odo-
bravanja.

U finale jubilarnog Kviza ušle su tri ekipe 

koje su osvojile po 16 bodova - Bambi iz Beča, 
KSZS Salcburg i Ostrog iz Linca. U dodatne 
dve serije pitanja sve tri ekipe su odgovorile 
tačno i odlučeno je da budu tri pobednika 
ovogodišnjeg Kviza, jer jednostavno više nije 
bilo pitanja.

Inače, ekipe su imale po pet takmičara 
koji su odgovarali na pitanja iz četiri kat-
egorije: opšte znanje o Austriji istorija i geo-
grafija Srbije i Republike Srpske, srpski jezik i 
književnost, pravoslavna veronauka.

Svoj talenat su pokazali i mladi slikari 
i vajari, ali velike aplauze su pobrali mladi 
recitatori i imitatori. Oni su sa puno šarma, 
ne zbunjujući se, govorili stihove, pogotovu 
najmlađi i duhovitim skečevima i imitacija nas-
mejali i razveselili publiku.

Naravno, posebno treba pohvaliti i brojne 

instrumentalista koji su svoje znanje pokazali 
svirajući na harmonici, ali i fruli. Zato posebno 
i pohvaljujemo Nikolu Stankovića darovitog 
frulaša iz KUD „Mladost“ iz Leobersdorfa.

Nastupi folkloraša, kako najmlađih tako 
i onih srednjeg uzrasta su bili priča za sebe. 
Prelepa deca, prelepe nošnje, divne igre i 
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pesme, obojili su prepunu salu najlepšim emo-
cijama, koje sve prisutne učinili ponosnim.

Smenjivali su ansambli, reklo bi se da su 
nijanse odlučivale, ali želja da se u što lepšem 
svetlu pokažu, svetlucala je u očima svakog 
deteta. Ono što su naučili od srca su pokazali 
publici u prepunoj Sali koja ih je nagrađivala 
gromkom aplauzima.

Vredno je istaći da je na takmičenju, 
učestvovalo više od 710 mališana iz 15 klubo-
va iz raznih delova Austrije.
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REZULTATI PO KATEGORIJAMA

KVIZ ZNANJA

1. Bambi - Beč 16 bodova
1. KSZS Salcburg 16
1. Ostrog - Linc 16
4. Opanak - Salcburg 14
4. “Sveti Sava” - Grac 14
4. “Stevan Mokranjac” - Beč 14
4. “Nikola Tesla” - Linc 14
4. Mladost - Leobersdorf 14
5. “Knez Lazar” - Gmunden 13
6. Dukat - Trajskirhen 12
7. Jedinstvo - Beč 11
8. “Branko Radičević” - Beč 8

VAJARSTVO

1. Dragana Bošković (KUD Opanak Salcburg)
2. Andrija Milošević (KUD Bambi Beč)
3. Sofija Cakić (Mladost Leobersdorf)

SLIKARSTVO

1. Sara Kokanović (KUD “Stevan Mokranjac” Beč)
2. Viktorija Živković (KUD “Nikola Tesla” Linc)
3. Bojana Stanić (KUD “Knez Lazar” Gmunden)

RECITACIJE

1. Luka Vujanović (Mladost Leobersdorf)
2. Nataša Pavić (KSZS Salcburg)
3. Teodora Mišković (KUD Jedinstvo Beč)

IMITACIJE I SKEČEVI

1. Emilija Milošević (KSZS Salcburg)
2. Martin Belić i Lana Topić 
(KUD “Knez Lazar” Gmunden)
3. Nemanja Marijanović (KUD Bambi Beč)

SOLISTI INSTRUMENTALISTI

1. Makarije Cvijić - harmonika (KUD Ostrog Linc)
2. Ivan Akrapović - harmonika (KUD “Nikola Tesla” Linc)
3. Nemanja Ivanović - harmonika 
(KUD “Bora Stanković” Beč)
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FOLKLOR - NAJMLAĐI UZRAST

ZLATO

1. KUD “Stevan Mokranjac” - Beč 88,00 bodova
2. KUD Mladost - Leobersdorf 87,25
3. KSD Bambi - Beč 84,50
4. KUD Ostrog - Linc 83,50
5. KUD “Knez Lazar” - Gmunden 83,00

SREBRO

6. KUD Dukat - Trajskirhen 79,00
7. KUD Jedinstvo - Beč 78,00
7. KUD “Branko Radičević” - Beč 78,00
8. SKUD “Karađorđe” - Beč 77,50
9. KUD Opanak - Salcburg 76,50

BRONZA

11. SK “Nikola Tesla” - Linc 75,50
12. KUD “Bora Stanković” - Beč 75,50
13. KSZS Salcburg 74,00

SPECIJALNE NAGRADE

Očuvanje narodnog stvaralaštva: 
KUD “Stevan Mokranjac” - Beč
Najbolja nova koreografija: 
KUD “Knez Lazar” - Gmunden
Najbolji kostim: KUD “Stevan Mokranjac” - Beč
Najbolji igrač: Aleksa Drobnjak (KUD “Ostrog” - Linc)

FOLKLOR - SREDNJI UZRAST

ZLATO

1. KUD “Stevan Mokranjac” - Beč 91,75
2. KUD “Bambi” - Beč 91
3. KUD “Jedinstvo” - Beč 86,75

SREBRO

4. KUD Mladost - Leobersdorf 85,75
5. KUD Karađorđe - Beč 82,75
6. KUD Opanak - Salcburg 82

BRONZA

7. KSZS Salcburg 80,5
8. KUD “Knez Lazar” - Gmunden 77
9. KUD “Branko Radičević” - Beč 75,5
10. KUD “Nikola Tesla” 73 (nisu dobili plaketu)

SPECIJALNE NAGRADE

Najbolji kostim: KUD Opanak - Salcburg
Najbolja nova koreografija: KUD Bambi - Beč
Najbolja muzička obrada: 
KUD “Stevan Mokranjac” - Beč
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Jubilarni Dečiji kviz znanja i reviju kulture pratili su i brojni ugledni 
gosti koji su se ovom prilikom obratili i deci ali i roditelji. Osnovana 
poruka je bila da su svi učesnici Kviza znanja i Revije kulture pobed-
nici, jer su došli i pokazali da imaju puno znanja, ali i da neguju pesme 
i igre iz zavičaja..

Ambasador Srbije Pero Janković izrazio je zadovoljstvo znanjem 
naše dece o otadžbini i zemlji u kojoj žive i naglasio da je impozantno 
kako oni, u uslovima koji nisu jednostavni, savladavaju gradivo o Srbiji.

Mladen Filipović, šef Predstavništva Republike Srpske u Beču ka-
zao je da je važno da dijaspora ne izgubi vezu s maticom i da je i 
njemu, koji je odrastao u dijaspori, bilo važno da ima vršnjake s kojima 
je mogao da razgovara na maternjem jeziku.

- U očuvanju jezika i tradicije veliku ulogu imaju klubovi i njihove 
uprave, koje treba podržavati - kazao je, otvarajući priredbu Darko 
Jurišić, predsednik Saveza Srba u Austriji.

Jubileju je prisustvovala i Tanja Santrač, šefica Konzularnog 
odeljenja Ambasade Srbije u Beču.

Žiri kviza činili su profesori Svetlana Matić, Srđan Mijalković i Suza-
na Milovanović, a predsedavao je Đorđe Jovanović. Kroz Kviz znanja 
vodila je profesorka Mileva Čokić-Vrečić, koja se ujedno oprostila posle 
44 godina rada u obrazovanju.

Najbolji učesnici dobili su plakete dnevnog lista “Vesti”, tradiciona-
lnog pokrovitelja ove manifestacije, koja je pokazala da Savez Srba 
okuplja veliki broj dece i omladine u svojim redovima.



Najmlađi učesnik je bio četvorogodišnji Andrej Trifunović iz kluba 
“Knez Lazar” Gmunden, koji je dobio specijalnu nagradu.

Na kraju šta reći, sem ponoviti reči pohvale. Manifestacije koje or-
ganizuje Savez Srba u Austriji su jedinstvene po mnogo čemu, treba ih 
negovati i ako nam je dozvoljeno da predložimo, još nekom obogatiti. 
Primera radi dečija sportska olimpijada bi bila prava manifestacija, koja 
bi okupila brojnu decu da pokažu i svoje fizičke i sportske kvalitete.

Nadamo se da će naredni Kviz znanja i Revija kulture biti još bolji 
i da će tada biti i deca iz ostalih zajednica srpskih klubova u Austriji, 
koja su ovog puta izostala.
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Izložba “Čuvari narodne baštine”  čiji je autor Emila Petrović, viši 
kustos etnolog-antropolog u Muzeju Krajine Negotin je otvorena ove 
godine u Negotinu, za vreme Mokranjčevih dana i gostovala je u neko-
liko muzeja u regionu (Bor, Zaječar, Kladovo). Planirano je da u 2017. 
godini gostuje u još nekoliko gradova (Knjaževac, Donji Milanovac, 
Požarevac).

Sama izložba je posvećena i govori o životu i radu dva izuzetna 
stvaraoca, bračnom paru Miletu i Vioneri Paunović, koji su odličan pri-
mer čuvara narodne baštine. Njihov rad (kako zajednički tako i po-
jedinačno) daje doprinos razumevanju muzičke tradicije Negotinske 
Krajine.

Ova izložba približava posetiocu muzičku tradiciju Negotinske 
Krajine kroz primere etnološke i folklorističke građe, kao i terenskog 
istraživanja. Predmet istraživanja su čuvari narodne baštine, što treba 
čitaocu da omogući da upozna ovu oblast narodne kulture. Rad sadrži 
dve celine u kojima su istraženi elementi komunikativnog lanca muzič-
kog izražavanja na primerima instrumentalne i vokalne tradicije.

Mile Paunović (1955-2015) je ceo svoj život posvetio jednom in-
strumentu: trubi. Maestro, pravi virtuoz i čarobnjak trube, govorio je 
kroz divne melodije satkane ritmičkim i zvučnim vibracijama koje se 
nižu po redu i značenju. U njima prepoznajemo folklornu poetiku i mu-
zičku tradiciju jedne sredine. “Ja sviram narodnu muziku”, ove reči je 
Mile kao učenik izgovorio svom profesoru od kojeg mu je zavisilo ško-
lovanje. Bila je to hrabrost i iskren stav da iskaže svoju ljubav prema 
muzici koju je najviše voleo.

Roditelji ga upisuju u Nižu muzičku školu u Zaječaru, a potom 

Srednju muzičku školu Mile upisuje u Beogradu, a za prijemni svira 
“Staru Vlajnu”. Profesor Alojz Strand, u Srednjoj muzičkoj školi “Stan-
ković”, se začudio, a Mile je iskreno ponavljao: “Znate šta, profesore, 
ja ne sviram narodnjake. Ja sviram narodnu muziku!” 

Muzičku akademiju upisuje u klasi Mitketa Angelova, koji ima repu-
taciju međunarodnog umetnika. Na kraju studija njegov profesor kaže: 
“On bolje svira od mene.”

Po završetku Muzičke akademije radi na estradi, putuje po ino-
stranstvu, na svojim gostovanjima svira muziku Negotinske Krajine i 
Istočne Srbije – vlašku, srpsku, torlačku. Kao vrstan trubač, osniva svoj 
orkestar 1986. godine, sa kojim uspešno nastupa.

Kao profesor trube, na poziv tadašnjeg predsednika opštine Ne-
gotin, Dragoljuba Popovića, Mile Paunović 1991. godine osniva klasu 
trube u negotinskoj Muzičkoj školi “Stevan Mokranjac”. 

Mile Paunović osniva etno-grupu “Balkanski Istočnici”, koju čine 
muzičari iz Negotinske Krajine, instrumentalista panove frule iz Rumu-
nije, gajdaš iz Bugarske, a Miletova supruga Vionera je vokalni solista. 
Ona je pobednica RTS serijala “Šljivik”, i dobija titulu “Čuvarke narodne 
baštine”. Ova darovita žena pleni i dočarava melodiju vlaške pesme na 
najlepši način.

Truba je i kultni instrument u našem kraju. Zastupljena je u mnogim 
običajima – svadbe, rođenja, krštenja, ali i u posmrtnom kultu pred-
stavlja deo obreda. Mikan Obradović u svojim zapisima prenosi Mileto-
ve reči: “Truba može da izmami suze, plač i radost. Ja sam se probudio 
sa trubom.”

Krajem jula 2015. godine, Mile je sa svojom trubom zaspao.
U znak sećanja na njegov rad i delo, Srednja muzička škola u Ne-

gotinu organizuje od 2016. godine Memorijalno takmičenje duvača 
“Mile Paunović”. Na inicijativu građana Negotina, Miletu je posthumno 
dodeljena Majska nagrada opštine Negotin za 2016. godinu.

Ova izložba je podsećanje, ujedno i zahvalnost maestru i profesoru 
Miletu na njegovom izvanrednom profesorskom radu i doprinosu oču-
vanju nematerijalne kulturne baštine kroz promovisanje tradicionalne 
muzike Istočne Srbije.

Kako nam je rekla Emila Petrović kolege su predložile da se “Ču-
vari narodne baštine”  uvrste u zaštitu nematerijalne kulturne baštine. 

Do sada je autor ove izložbe, viši kustos etnolog-antropolog Muze-
ja Krajine Negotin, za zaštitu nematerijalne kulturne baštine predložila 
vinogradarsku slavu Sveti Trifun, negotinske vašare i zavetine u Ne-
gotinskoj Krajini.

IZLOŽBA “ČUVARI 
NARODNE BAŠTINE” 

POSLE NEGOTINA, U KLADOVU, BORU I 
ZAJEČARU POSTAVLJENA
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U Karbulovu je održana sedma po redu edukativno-promotivna 
manifestacija „Dani jabuke – Karbulovo 2016“. Manifestaciju su i 
ove godine organizovali MZ Karbulovo, Udruženja voćara „Voćar-
Karbulovo“ i Poljoprivredno savetodavna i stručna služba, pod pokro-
viteljstvom opštine Negotin.

Smotru, koja promoviše 
voćarstvo i proizvodnju jabuke po 
kojoj je selo Karbulovo postalo 
poznato još u 19. veku, otvorio je 
Dejan Stefanović, član Opštinskog 
veća opštine Negotin, zadužen sa 
poljoprivredu i savetodavac u Pol-
joprivredno savetodavno stručnoj 
službi Negotin, koji je tom prilikom 
istakao da će opština i nadalje 
podržavati ovakve nastupe poljo-
privrednih proizvođača.

I ove godine priređen je 
mini sajam jabuke raznih sorti 
ovogodišnjeg roda, a u stručnom 
delu, smotre voćarima su preda-
vanja održali članovi stručnog tima 
kompanije Chemical Agrosava iz 
Beograda.

Za posetioce manifestacije, 
organizatori su priredili i kulturno 
umetnički program, a nastupili su 
članovi KUD-a “Karbulovo”, frulaš 
Miloš Dinić i etno grupa KUD „Ste-
van Mokranjac“.

U Donjem Milanovcu je održan inicijativni sastanak za obrazovan-
je zajedničke Komisije za zaštitu reke Dunav, kome su prisustvovali 
predstavnici opština Majdanpek, Kladovo, Negotin, Golubac i Veliko 
Gradište. Opštinu Negotin na ovom skupu predstavljale su Nadica 
Vasić, zamenica predsednika opštine Negotin i Slađana Stojanović, 
šef Odeljenja za društvene delatnosti, privredu i razvoj.

Inicijativa je pokrenuta radi formiranja zajedničke komisije, koja 
će svojim radom doprineti regionalnom povezivanju opština Bor-
skog i Braničevskog okruga, sa namerom povećanja kapaciteta i 
organizacionih sposobnosti za aktivnosti koje će se primenjivati u 
cilju zaštite reke Dunav, ispunjavanju ekoloških standarda, razvoja 
saobraćajne infrastrukture, turizma, rešavanja zajedničkih komunalnih 
problema, očuvanju kulturno-istorijskih dobara i korišćenju zajedničkih 
prirodnih resursa u priobalju reke Dunav, a za interes stanovništva 
Braničevskog i Borskog okruga.

Rad komisije daće veće mogućnosti i bolju pripremu za zajedničko 
učešće u projektima iz navedenih oblasti bilo da se realizuju 
zajedničkim radom naših opština, uz pomoć Republike Srbije ili kroz 
prekoraničnu saradnju sa Bugarskom i Rumunujom kao podunavskim 
zemljama.

Na sastanku je prezentovan i predlog memoranduma o saradnji 
i potpisana odluka o formiranju zajedničke komisije za zaštitu reke 
Dunav. Predstavnici pet opština, 7. decembra trebalo bi da potpišu i 
Sporazum o osnivanju Komisije.

ODRŽANI
„DANI JABUKE

-KARBULOVO 2016“

NEGOTIN

        ZAJEDNIČKA 
KOMISIJA ZA ZAŠTITU 

DUNAVA

INICIJATIVA PODUNAVSKIH 
OPŠTINA
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U hotelu ``Đerdap`` u Kladovu ozvaničena 
je prekogranična turistička inicijativa u okviru 
programa ``Tri regiona- jedno iskustvo``.

Memorandum o saradnji za uspostavljanje 
zajedničke mreže potpisalo je 39 predstavnika 
opština, gradova, firmi i turističkih organizacija 
graničnih regiona iz Srbije, Rumunije i Bugar-
ske, zemalja čija su početna slova  skraćenica 
ROSEB Inicijative.

Radisav Čučulanović predsednik opštine 
Kladovo potpisao je Memorandum o saradnji 
za uspostavljanje zajedničke mreže ROSEB 
Inicijative. 

Predsednik opštine Kladovo Radisav 
Čučulanović sa kladovskim udruženjima 
građana potpisao je Ugovore o finansiranju 

Radnici Zaječarskog preduzeća za puteve 
asfaktirali su 70 metara ulice u delu Novog 
naselja u Davidovcu. Deonica je široka tri 
metara, debljina asfalta je šest centimetara, 
a na površini od oko 220 kvadrata ugrađeno 
je 32 tone asfaltne mase. Po novom asfaltu 
dužine 250 metara sada se kreću i stanovnici 
ulice 22. Sptembra u naselju Podvrška. 

U rekonstrukciji saobraćajnice površine 
750 kvadrata ugrađeno je 108 tona asfalta. 

Slaviša Tufajević predsednik Skupštine 
opštine Kladovo i zamenik predsednika sa-
mostalnog sindikata Srbije Nikola Preović 
i prisustvovali su međunarodnom ,,SAJMU 
PRIVREDE”, koji je organizovala Opština 
Paraćin . Sajmu su prisustvovali  brojni  
privrednici  susednih zemalja kao i privrednici 

ROSEB je zajednička triletaralna Inicijati-
va čija je namera da se ojača inkluzivni održivi 
ekonomski razvoj u prekograničnom prostoru 
kroz jačanje turizma i održive upotrebe prirod-
nog i kulturnog nasleđa. 

iz budžeta u 2016. godini 28 programa od ja-
vnog interesa. Za tu namenu opredeljeno je 
3.858 000 dinara. 

Na konkursu za sufunansi-
ranje programa od javnog 
interesa u opštini Kladovo 
učestvovala su 34 Udruženja 
građana koja su se nadmetala 
za 4.650.000 dinara koliko je iz-
dvojeno iz lokalnog budžeta za 
tekuću godinu. 

Predlog nadležne Komisije 
verifikovan je na 10. sednici 
Opštinskog veća na kojoj su 
usaglašeni pojedinačni iznosi 
za finansiranje programa.

Radovima su se najviše obradovali meštani 
koji nikada nisu imali asfalt.

Asfaltiranje 320 metara ulica u dva nas-
elja nova je potvrda da lokalna samouprava 
vodi računa o kvalitetu života meštana u 
seoskim sredinama. Do kraja građevinske se-
zone asfaltiraćemo i 200 metara u Grabovici 
i Kupuzištu - kazao je Radisav Čučulanović , 

predsednik opštine Kladovo. 
Sa njim su radove obišli Dra-

gan Novaković zamenik predsednika 
opštine, opštinski menadžer Saša 
Nikolić, većnik David Đurđević i načelnik 
opštinske uprave Jovan Stingić. Oni su 
razgovarali sa predsednikom Saveta 
MZ Podvrška Draganom Marinovićem 
i vd direktorom Direkcije za plani-
ranje i izgradnju ``Kladovo``, Novicom 

Šejnjanovićem. Radove vredne 2,2 miliona 
dinara finansirala je lokalna samouprava.

iz okruženja , među kojima su učešće uzele i 
firme  iz Kladova. Bio je organizovan i okrugli 
sto  sa temom: SOCIJALNO EKONOMSKI 
SAVET.

 Govorili su: Predsednik Opštine Saša 
Paunović, Predsednik samostalnog sindikata 
zanatstva i preduzetnika Srbije Mitar Kostić 

, Predsednik Udruženja privrednika Dejan  
kao i pomoćnik ministra za rad,zapošljavanje 
boračka i socijalna pitanja  Zoran Lazić, i 
Predsednik  Skupštine Opštine Kladovo 
Slaviša Tufajević.

Zaključak je da svaka Opština mora da 
formira socijalno ekonomski savet.       

MEĐUNARODNI SAJAM PRIVREDE 
U PARAĆINU

PREDSTAVNICI KLADOVA POSETILI

ASFALTIRANE ULICE U 
DAVIDOVCU I PODVRŠKI

POTPISAN 
MEMORANDUM       
O SARADNJI SA 
MREŽOM ROSEB 

INICIJATIVE
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Dobrosusedski odnosi i programi pre-
kogranične saradnje moraju biti zamajac pri-
vrednog razvoja  opštine Kladovo koja je za 
privrednike iz susedne Rumunije interesantno  
područje u koje  mogu uložiti novac u nove 
investicije, jedan je od zaključaka srpsko-ru-
munskog  Biznis foruma na kome je u Kladov-
skoj vili “Ruža” učestvovalo 30 privrednika iz 
opštine Kladovo i grada Drobeta Turnu Seve-
rin.

- Privredne investicije obuhvataju sva 
ulaganja privrednog karaktera, odnosno ula-
ganja namenjena za povećanje osnovnih i 
obrtnih fondova privrede smatra Radisav Ču-

Na svečanosti otvaranja renoviranog internog odeljenja 
bolnice u Kladovu, prisustvovao je prof. dr Berislav Vekić koji je u 
okviru svoje posete obišao i opštinsku upravu Kladovo. 

 Sa državnim sekretarom razgovarali su Dragan Novaković 
zamenik predsednika opštine, Saša Nikolić opštinski menadžer i 
Bojanom Božanovićem  član Opštinskog veća zaduženog za sport.

Tom prilikom, zamenik predsednika istakao je da će lokalna sa-
mouprava i dalje biti na usluzi ZC Kladovo kao i dosad, kako bi se u 
budućnosti stvorili što bolji uslovi za adekvatno lečenje pacijenata.

čulanović predsednik opštine Kladovo. 
- Zato smo želeli da nastavimo uspešnu 

privrednu saradnju koja je prekinuta 1997. 
godine. Dobra volja postoji, rumunski , ali i 
srpski privrednici su spremni da investiraju u 
nove pogone, nudimo im optimalne uslove i 
to su temelji na kojima gradimo novi privredni 
ambijent u opštini Kladovo. Učesnicima Biznis 
foruma predstavili smo  mogućnost za investi-
ranje u industrijskoj zoni “Davidovac” gde im  
na površini od 5 hektara nudimo infrastruktur-
no opremljen prostor na kome mogu izgraditi 
svoje pogone - dodao je Čučulanović.

 Inicijativa opštine Kladovo domaćina bi-

Posle  završetka sanacionih radova interno odeljenje  ZC 
“Kladovo”posle petomesečne pauze  ponovo je primilo pacijente. U 
međuvremenu adaptirane  su  bolesničke sobe u kojima je 25 postelja, 
obnovljena je vodovodna i kanalizaciona mreža, zamenjene su dotra-
jale instalacije i podne  pločice.

- Pacijenti su dobili odeljenje u kome će se ukoliko to budu morali 
osećati udobno . U poslednje dve godine Ministarstvo je  za različita 
investiciona održavanja  i nabavku opreme opredelilo 24 miliona dinara 
za poboljšanje uslova  rada u  bolnici u Kladovu.To nije sve jer planira-
mo da u etapama završimo kompletnu obnovu zdravstvene ustanove 
koja će biti reprezentativna bolnica za ovaj deo Srbije. - kazao je profe-
sor dr Berislav Vekić državni sekretar u Ministarstvu zdravlja i dodao 

znis foruma naišla je na podršku privredne 
komore Rumunije, kazao je zamenik predsed-
nika Niku Todoresku učesnik susreta privred-
nika iz dve susedne zemalje.

- Imali smo odličnu privrednu saradnju, 
Kladovo je za nas interesantno područje iako 
su mnoge nekadašnje firme nestale. Dunav 
je reka koja nas je oduvek spajala i taj trend 
moramo da sačuvamo. Privrednici imaju svoje 
motive, to je pre svega profit , čini mi se da 
su našli svoj interes, zato smatram da smo 
postigli dogovor za novi početak- istakao je  
Todoresku . 

da će sledeće godine Služba onkologije dobiti novi linearni akcelerator, 
u planu je nabavka gastroskopa, štap kolonoskopa,  i druge opreme za 
čiji nabavku je resorno ministarsvo već opredeliloi 14 miliona dinara .

To je nagrada za novi menadžment Kladovskog zdravstvenog cen-
tra koji se u minulih godinu dana uhvatio  u koštac u rešavanju gorućeg 
problema jer je interno odeljenje bila najkritičnija tačka u funkcionisan-
ju gradske bolnice u objektu  sagrađenom pre pola veka. Za tu namenu 
Ministarstvo zdravlja izdvojilo je   7,5 milona dinara.

-Kada smo došli do završetka grubih zemljanih radova pon-
estalo je novca jer sa  tim parama nismo mogli da završimo kom-
pletan posao . U novonastaloj situaciji usledila je podrška  lokalne 
samouprave,HE”Đerdap1”, AD “Đerdap-usluge” privrednika i pre-
duzetnik koji su dali nemerljiv doprinos da se posao  vredan 16,5  mil-
iona dinara uradi kako smo planirali-naglasio je  dr  Borislav  Petrović 
direktor ZC “Kladovo”.

Lokalna samouprava uvek je na usluzi Zdravstvenom centru koji 
rešava brojne nasleđene probleme .Mi smo u tom poslu partneri is-
takao je Dragan Novaković zamenik predsednika opštine Kladovo uz 
poruku da su rukovodstvu gradske bolnice vrata čelnika opštine Klado-
vo uvek otvorena. Svečanosti početka rada prethodilo je osvećenje  
internog odeljenje, a službu je služilo sveštenstvo crkve “Sveti Đorđe”.
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Na tradicionalnoj priredbi KUD Jedinstvo iz Beča, pored domaćina 
nastupila su i društva “Branko Radičević” i Bambi iz Beča, KUD Mladost 
iz Leoberzdorfa i specijalni gosti bugarska folklorna grupa Pendari Vi-
enna i Ansambl narodnih igara Smederevo iz Smedereva.

- Sa Smederevcima smo stupili u kontakt preko naše članice Emine 
Stošić, koja je iz tog grada. Družili smo se sjajno od petka do nedelje 
uveče, kaže za Zavičaj Jagoda Dekić članica Uprave  KUD „Jedinstvo“. 
Ona se istovremeno zahvalila i svim klubovima koji su učestvovali na 
koncertu i priredili nezaboravno veče.

Domaćini i gosti su priredili raznolik kulturno-umetnički program, a 
domaćini su darivali i svoje goste poklonima.

Jedinstvo je u junu nastupilo na bugarskom festivalu u Beču, pa 
je gostovanje bugarske folklorne grupe Pendari Vienna na njihovom 
koncertu bilo nastavak ove uspešne saradnje.

Na inicijativu slavista prof. Gordane Ilić Marković iz Beča i prof. dr 
Dušana Ivanića iz Beograda u Beču je  polovinom novembra svečano 
otkrivena spomen ploča posvećena lingvisti Savi Mrkalju, koja je po-
stavljena na fasadi Hrama Svetog Save u Beču.

Svečani program u prostorijama Hrama Svetog Save je otvorio 
Srđan Mijalković, predsednik odbora SPKD Prosvjeta  Austrija  koji 
je svesrdno podržao realizaciju ovog značajnog kulturnog događaja. 
Stihovima pesama iz književnog opusa Save Mrkalja, Mijalković je 
podsetio da je Mrkaljevo najvažnije delo “Salo debelog jera libo az-
bukoprotres”, u kome se Mrkalj  zalagao za reformu srpskog jezika i 
pravopisa, značilo prekretnicu u stvaranju modernog srpskog jezika.  

Prisutnima se obratio 
otac Krstan Knežević, zame-
nik Vladike austrijsko-švaj-
carskog gospodina  Andreja, 
ističući da je Sava Mrkalj bio i 
monah, da je u Beču 1833. go-
dine preminuo, te je i logično 
da se spomen ploča nađe na 
zidu Hrama Svetog Save. Ovo 
obeležje će, kako je rekao, po-
moći svim mladim generacija-

ma da zastanu i odluče da proučavaju značaj i ulogu Mrkalja za razvoj 
kulturne i duhovne svesti kod srpskog naroda.

Prof. Gordana Ilić Marković, koja je izradila tekst spomen ploče,  
je istakla da su  realizaciju ovog poduhvata finansijski podržali Srpsko 
književno društvo, Srpska akademija nauka i umetnosti,  Ministarstvo 
za kulturu Republike Srbije, kao i odbor Prosvjete u Austriji.  Ovo kul-
turno obeležje će, po njenim rečima, a na osnovu odobrenja bečkog 
Magistrata, ući u popis spomenika grada Beča. 

Prof. Dr Miloš Okuka je govorio o životu i delu Save Mrkalja i nje-
govom doprinosu reformi srpskog jezika i pravopisa, naglasivši da je i 
sam Vuk Karadžić prihvatio njegovo ortografsko rešenje, koje posebno 
podvlači u svojoj „Pismenici“ rečima da „ne može druge azbuke upo-
trijebiti nego Mrkaljevu, jerbo za serpski jezik lakša i čistija ne može 
biti od ove.“

Izlivanje ploče bilo je povereno akademskom vajaru Ljubiši Man-
čiću iz Beograda i umetničkoj livnici „Kuzmanović“. Umetničko reše-
nje za spomen ploču kreirala je Ljubica Mrkalj, umetnica iz Pariza i 
jedini potomak Save Mrkalja. U vrlo emotivnom govoru je prisutne 
informisala o svom odlasku u Pariz, teškim iskušenjima na koje je 
nailazila u tuđini, u gradu svetlosti, ali i o svom prezimenu koje nije 
uobičajeno i svojim korenima i poreklu kojim se, kako je rekla, ponosi.  

      Nakon svečanosti otkrivanja spomen ploče, uz predstavnike diplo-
matskog kora, ugledne srpske intelektualce i pojedince, predstavnike 

U BEČU  
OTKRIVENA 

SPOMEN PLOČA 
SAVI MRKALJU

KUD JEDINSTVO BEČ

U GOSTE DOŠLI 
I PRIJATELJI 

IZ SMEDEREVA
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U prostorijama Jedinstva, najstarijeg srpskog 
kluba u Austriji, u nedelju je održana tradicionalna 
46. Pasuljijada. 

Žiri je imao težak zadatak da od petnaest 
takmičara izabere najboljeg, ove godine je to 
Goran Čolaković, na drugom mestu je Gordana 
Čolaković, a na trećem Dušica Antić

Zlatko Miloradović, predsednik Jedinstva, 
svim učesnicima uručio je zahvalnice, a posle 
proglašenja pobednika svi su mogli da uživaju u 
ovom tradicionalnom srpskom jelu.

U kulturno-umetničkom programu nastupila su 
sva tri ansambla Jedinstva, kao i mladi talentovani 
recitatori Teodora Mišković, Damjan Kićoranović, 
Ana Jovanović kao i blizanci Đorđe i Milenko Lazić. 
Na početku programa koji je vodila Milica Dačić, 
prisutnima se obratio i ambasador Srbije u Austriji 
Pero Janković.

- Ovde u Austriji, gde nas ima zaista puno, možemo da budemo 
srećni kada vidimo ovakve klubove i udruženja koji funkcionišu i 
koji imaju jasan program i cilj da našim ljudima omoguće druženje i 
podsećanje na domovinu i da mladima kroz kulturne delatnosti pruže 
mogućnost da znaju ko su šta su i odakle su - rekao je Janković.

Prvi put je u klubu bila nova predsednica 2. bečke opštine Ursula 
Lihteneger.

- Želim da se ovde i dalje viđamo - poručila je Lihtenegerova koja 

je došla u pratnji potpredsednika Adija Haša i Hansa Arsenovića, šefa 
frakcije Zelenih u Privrednoj komori Beča.

Pasuljijadi su prisustvovali i Tanja Santrač, šefica Konzularnog 
odeljenja Ambasade Srbije u Beču i Borislav Kapetanović, predsednik 

Zajednice srpskih klubova u Beču.
Domaćini ovogodišnje Pasuljijade bili su Danica Vojnović i Milan 

Vojimirović članovi veterana Jedinstva koji su u narodnim nošnjama 
dočekivali goste i po starom srpskom običaju uz rakiju, pogaču i so, 
svima poželeli dobrodošlicu u Jedinstvo. 

U BEČU ODRŽANA 46. PASULJIJADA

U “JEDINSTVU” I OVE GODINE 
KUVALI ČAROBNI PASULJ
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Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo u saradnji sa opštinom Kla-
dovo, povodom 181. godišnjice Osnovne škole „Vuk Karadžić“ u Kla-
dovu, 143. godina od formiranja prve čitaonice u Kladovu, 40 godina 
od rada Doma kulture i 20 godina rada Biblioteke “Centar za kulturu” 
Kladovo, darovali su svojim građanima monodramu  “Ispovest heroine 
Milunke Savić”. Ulaznica je za ovaj događaj je bila nova ili korišćena 
knjiga za potrebe gradske biblioteke. Publika je uživala u monodrami 
koja je proglašena za najbolju u 2015. godini u interpretaciji glumice 
Jugoslovenskog dramskog pozorišta – Vesne Stanković. 

Monodrama „Milunka” je svojevr-
sna ispovest ratne heroine, jedine žene u 
svetu odlikovane francuskim Ratnim kr-
stom sa palmom - Milunke Savić. Mantil 
i metla, košulja, kecelja, šinjel i šajkača 
na sceni, a i u životu Milunke Savić, koja 
preobučena u muškarca, pod imenom 
Milun, odlazi u rat. Čas patriotizma i čo-

vekoljublja izazvao je veliko oduševljenje kladovske publike. Suze 
u očima ali i gromki aplauz prisutnih potvrdili su uspehe predstave. 

     Biblioteka „Centar za kulturu“ Kladovo na samom početku novembra 
meseca, pokrenula je projekat „Kultura sećanja“ kojim poziva sve gra-
đane opštine Kladovo i okoline koji u privatnim porodičnim kolekcijama 
poseduju stare fotografije našeg grada i okoline, razglednice ali i stare 
dokumente, da pomognu u stvaranju izložbe pod nazivom „Kladovo 
kroz vreme“. Izložba će prikazati opštinu Kladovo kroz vreme, običaje, 
razne društvene i privatne događaje kako se Kladovo razvijalo i dobija-
lo sadašnji izgled i status.

Sličnu akcija, pokrenuta je 
2002. godine, nakon koje je na-
stala izložba fotografija „Staro Kla-
dovo“.  Rezultat toga je 160 priku-
pljenih fotografija koje sada čine 
deo zavičajnog fonda biblioteke 
a ukras su u mnogim domovima, 
lokalima i portalima.

„Euteka – EU u Vašoj bibliote-
ci“ organizovala je u Kladovu 22. juna 2016. godine u prostorijama 
kladovske biblioteke prezentaciju programa podrške Evropske unije 
malim i srednjim preduzećima. Na taj način, kladovska biblioteka među 
prvima se pridružila EUTEKA mreži biblioteka. To je bio razlog da se 
pokloni EUTEKA polica, za smeštaj EU publikacija i drugog informativ-
nog materijala o Evropskoj uniji. 

Raspisan je četvrti foto nagradni konkurs na temu „Knjiga, ti i leto“, 
na kojem je pristiglo 80 fotografija od 38 autora iz 9 mesta i četiri drža-
ve. Nakon završenog konkursa, organizovana je izložba svih pristiglih 
fotografijara i svečana dodela nagrada. Nagrade su osvojili: 

Obrad Miljanić iz Novog Sipa, Dragana Bukatarević-Jovanović, 

Aleksandra Klencovljević i Katarina Tomić. Svi učesnici foto konkursa 
dobili su na poklon katalog sa fotografijama svih učesnika konkursa iz 
2013., 2014., 2015. i 2016. godine koji nosi naziv “Fotografijom kroz 
čarobni svet knjiga” čiji je autor Žaklina Nikolić. Štampanje kataloga je 
finansiralo Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije.  Prija-
telj bogatog fonda nagrade svih četiri godina je porodična kompanija 
„Tekijanka“ d.o.o. Kladovo.

Najmlađima je predstavljen pisac za decu i odrasle - Uroš Petrovi-
ća sa svim njegovim knjigama uz pustolovne igre uma i zagonetki po 
kojima je  poznat. U saradnji sa Književnim krugom Kladovo organi-
zovana je promocija zbirke pesama “Iskustvo više”  Đurđijanke Cice 
Maksimović iz Kladova.

Organizovana je i promocija knjige koja govori o sudbini lične, po-
rodične i službene prepiske kneza Miloša Obrenovića, čiji je autor dr 
Tatjana Brzulović Stanisavljević. Knjigu je objavila Univerzitetska bibli-
oteka „Svetozar Marković“ Beograd.  Bioskop je prikazao animirani 3D 
sinhronizovani film za decu „Trolovi“ , a za stariju publiku domaći hit 
„Vojna akademija 3 – Novi početak“. 

Za ljubitelje pozorišne umetnosti priređena je ljubavna komedija 
„Pazi šta želiš“ u kojoj igraju: Radovan Vujović, Aleksandar Radojičić i 
Aleksandra Tomić, dok produkciju potpisuje glumac Andrija Milošević. 

U saradnji sa Francuskim institutom Beograd otvorena je izložba 
“Klima, izložba pod uglom od 360°”, koja kombinuje naučni pristup i 
umetničko stvaralaštvo na temu klimatskih promena i namenjena je 
širokoj publici.

U saradnji sa osnovnim i srednjim školama sa područja opštine 
Kladovo, priređuju se interaktivne radionice na temu: Na koji način 
čovek doprinosi održivom razvoju? Da li je on svestan da, po svojoj 
prirodi, predstavlja deo biodiverziteta, ili pak nastavlja da se ponaša 
kao da mu ne pripada? 

Klub ljubitelja čitanja, po tradiciji, zadnje srede u mesecu, predsta-
vio je  i analizirao roman Džumpe Lahiri „Sunce u njenoj kosi“.

Bibliobus je redovno obilazi 12 sela opštine Kladovo. 

BOGATA NOVEMBARSKA 
KULTURNA DEŠAVANJA

U KLADOVU POSEBNO
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IN MEMORIAM
RADISLAV RAŠA TRKULJA

9. 04. 1938 - 24. 11. 2016.

RADISLAV TRKULJA  
– 

SLIKAR KOJI SE 
POTPISAO 

ISPOD VEZUVA
Kada je boravio u Italiji, vodili su ga 

da mu pokažu Vezuv. I ne trepnuvši, 
Trkulja je iz džepa izvadio veliki, crni flomaster i po zelenoj travi ostavio 
svoj potpis. Zaboravio je da načini fotos. A bio je to nesvakidašnji čin 
– land arta, kako bi ga danas krstili konceptualisti i post-avangarda.

Reče pesnik, Filip Lerkin: “Takva prebarokna jednostavnost / jedva 
da privlači pogled, dok oko ne primeti …”

Eto, upravo takva je i ova retrospektiva slika Radislava Trkulje. To 
je obilje i raskoš linija i boja neke “prebarokne jednostavnosti” koju 
naše unutarnje oko, u jednom času i mahu, mora da obujmi i upamti, 
zahvalno i korisno. To je taj mah-namah, a – zauvek!

Radislava Trkulju najčešće znalci i tumači našeg modernog 
slikarstva svrstavaju u “magični realizam”, unekoliko nalik na dela Dali-
ja, Markesa, Magrita, Dišana, Brankuša, Barilijeve: ona koja, nadasve, 
predstavljaju paradoksalni spoj “herojskog ili patetičnog” momenta i 
onog drugog, ne manje bitnog – “ciničnog momenta” u osnovi avan-
gardnog dela, kako to vidi Edoardo Sangvineti.

Bitan je i način izvedbe i ostvarenja takvog spoja momenata, u 
slikarstvu Radislava Trkulje. Nadasve, to su gestualnost i senzibilitet, 
naglašena crtačka osnova i potka svake slike, jurodivi splet i preplet 
jarkih, pastelno čistih boja, svojevrsna “igrivost prizora” maštovitost 
i poetičnost, zbog čega mu pojedini tumače delo “nedopustivo 
poetičnim, raspričanim lirizmom”, kao da takvi elementi izmiču pros-
toru umetničkog dela. Upravo je obrnuto: po tome je Trkulja jedinstven 
i nadahnut, nezaobilazan.

Sreto Bošnjak o tome zapisuje: “Trkulja je slikar snažnog tem-
peramenta, sjajne perceptivne moći, razvijene imaginacije i značajne 
jezičke doslednosti. Njegova modernist je fenomen arhtepskog izbo-
ra oblika koji je iznad istorije i izvan savremenosti: ona je na putu u 
budućnost. Paganska poetičnost, mistika dubina, erotska uzavrelost 
– sve su to elementi formalno-stilske i ontološke dimenzije Trkuljinog 
likovnog govora. Boja i svetlost su simboličke likovne jedinice koje u 
visokim tonovima pevaju o žudnji slikara za sunčanim prostorima besk-
raja … Slikati (za Trkulju) ne znači likovnim jezikom ponavljati i pre-
poznavati stvarnost sveta. Slikati znači stvarati novu dimenziju stvar-
nosti, apsolutniju od praistorijskog jedinstva prostora i vremena, čista 
utopija bića slikara.”

Eto zahvalne i tačne definicije Trkuljinog slikarstva: nova dimezija 
stvarnosti. Nije li to upravo i ono tajnovito, vrhunsko geslo “magičnog 
realizma”?

Kada mu je u zavičajnom Negotinu, aprila 2005. godine, zvanično 
otvoren lični legat (“Legat Radislav Trkulja”, kako i danas piše bronza-
nim slovima na zidu omanjeg starinskog zdanja, u okviru kompleksa 
Rodne kuće Stevana Mokranjca) ovaj naš mag-majstor imao je iza 
sebe više od 50 samostalnih i preko 400 grupnih izložbi, u Srbiji, a i u 
dojakošnjoj Jugoslaviji, kao i u mnogim svetskom metropolama (Beč, 
Firenca, Berlin, Stokholm, Pariz, Toledo, Tel Aviv, Milano, Nikozija, 
Tripoli) a zahvalna činjenica najbolja je ilustracija i osnovni motiv os-
nivanja ovog likovnog centra i ishodnog utočišta kreativnog i živog puta 
Radislava Trkulje.

Elem, ovaj naš krajinsko-srpsko-svetski maestro je kao neko do-
bro i staro krajinsko vino – traje i dalje, vremenom sve bistrije i pitkije! 
Nazdravlje!

                                                                             Adam Puslojić

Muški rukometni klub “Đerdap” iz Kladova uz prigodna sportska 
dešavanja obeležio je 50 godina svog postojanja. Rukometni dan otvo-
ren je Revijalnim turnirom veterana na kojem je MRK “Đerdap” odme-
rio snage sa veteranima HC Drobete TS, HC Orsova iz Rumunije i HC 
Hamburg iz Nemačke. 

Nakon toga održana je svečana Skupština na kojoj je prisustvova-
la većina bivših predsednika MRK “Đerdap”, predstavnici Sportskog 
saveza opštine Kladovo, predsednik Skupštine Kladovo Slaviša Tufa-
jević, uz prisustvo gospodina Marius Stojka gradonačelnika Oršave.  

     U sportskoj hali „Jezero“ takođe je odigrana i prvenstvena utakmica 
3. kola Druge Lige Istok između prve selekcije MRK „Đerdap“ Klado-
vo i „Rembas“ iz Resavice. Posle teške i neizvesne borbe kladovski 
rukometaši izvojevali su pobedu rezultatom 22:21, čime su potvrdili 
prednost domaćeg terena i iskustvo koje se prenosi kroz generacije.

– Uprkos teškoj finansijskoj situaciji u kojoj se nalazi naš klub, 
uspeli smo da iznađemo snage i da na jedan divan način obeležimo 
ovaj veliki jubilej za naš klub i za samo Kladovo. Međutim, klub ne 
živi samo od starih uspomena i tome u prilog govori činjenica da su 
trenutno aktivne 4 starosne selekcije, od kojih su tri takmičarske, dok 
je najmlađa selekcija Mini rukometa ili mala škola rukometa. Veliku 
pažnju poklanjamo radu sa decom i mladima, jer smatramo da je to 
pravi i jedini put u stvaranju uspešnog tima. Možemo se pohvaliti da 
nam je selekcija koja se takmiči u Ligi mlađih kategorija najuspešnija 
ekipa u istočnoj Srbiji i za njih predviđamo svetlu budućnost uz uporan 
rad i angažovanje trenera– rekao je Perica Panković, predsednik MRK 
Đerdap iz Kladova.

 Davne 1966. godine, na inicijativu tadašnjeg predsednika opštine 
Kladovo, doktora Sibina Ilića, a uz pomoć grupe entuzijasta i trenera 
Miodraga Janjića-Janje započete su aktivnosti kluba koji se i pored niza 
uspona i padova, kao retko koji rukometni klub u Srbiji može pohvaliti 
tradicijom dugom pola veka. Posmatrajući prve utakmice i treninge na 
betonskim terenima u tvrđavi „Fetislam“ i današnje utakmice u velele-
pnoj sportskoj hali „Jezero“, rukomet u Kladovu ima idealne uslove za 
napredak i razvoj u nadi da će uspešno prevazići hronične finansijske 
probleme i odliv mladih stasalih igrača nakon završetka školovanja.

PEDESET GODINA
RUKOMETA 
U KLADOVU

SVEČANO OBELEŽEN VELIKI JUBILEJ





N E G O T I N
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Srpska pravoslavna crkva 14. novembra 
obeležava praznik posvećen Svetim besre-
brenicima Kozmi i Damjanu, u narodu poznat 
kao Vračevi ili Vrači.

Sveti Kozma i Damjan su rođeni u Aziji. 
Vaspitani su u hrišćanskom duhu i u mladosti 
su izučili lekarske veštine.

Ljude su lečili besplatno i ubrzo su 
proglašeni besrebrenicima, jer za lečenje nisu 
uzimali nikakvu nadoknadu, strogo poštujući 
Hristovu zapovest “Badava primiste, badava 
dajite” (Mt. 10, 8).

Toliko su bili oprezni u besplatnom lečenju 
da se jednom prilikom Kozma naljutio na 
Damjana što je od jedne bolesnice uzeo tri ja-
jeta, a on je to uradio jer ga je ona prethodno 
zaklela Svetom Trojicom.

Posle smrti svetitelja, sahranjeni su za-
jedno u mestu Feremanu shodno otkrovenju 
Božjem, te ostadoše čudotvorci kako za 
života, tako i posle smrti. Narod je nastavio 
da ih priziva u bolesti i nevolji i do danas.

Sveti Vračevi su krsna slava mnogih srp-
skih rodova i esnafa, pre svega lekara.

SVETI VRAČI – SLAVA LEKARA
Praznik Svetih vrača Kozme i Damjana 

obeležen je i u mnogobrojnim zdravstvenim 
ustanovama, koje ove svetitelje i lekare slave 
kao zaštitnike svoje profesije.

Rezanjem slavskog kolača, u prisus-
tvu sveštenika negotinske crkvene opštine, 
praznik Svetih vrača Kozme obeležen je i u 
negotinskom Zdravstvenom centru. Domaćin 

slave bilo je Urološko odeljenje, a slavu je 
preuzelo Odeljenje radiologije.

Rezanju slavskog kolača su pored lekara 
i ostalih radnika Doma zdravlja prisustvovali 
i lekari penzioneri kao i predstavnici lokalne 
samouprave i predstavnici drugih javnih 
preduzeća i ustanova Negotina.

U ZDRAVSTVENOM CENTRU U NEGOTINU OBELEŽENI

NEGOTIN

U organizaciji Opštinskog odbora SUBNOR Negotin, 11. novem-
bra obeležen je Dan primirja u Prvom svetskom ratu.

Tom prilikom vence i cveće na spomenik u gradskom parku položile 
su delegacije Skupštine opštine Negotin, SUBNOR-a, Rezervnih vo-
jnih starešina, Civilnih invalida rata i Ratnih vojnih invalida.

U programu su učestvovali i učenici Srednje umetničke škole u 
Negotinu.  

DAN PRIMIRJA U 
PRVOM SVETSKOM 

RATU
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Specijalna degustacija u beogradskoj školi kuvanja „Il Primo” pred-
stavila je novi gastronomski dragulj Nikole Mladenovića Matalja, vlas-
nika poznate vinarije „Matalj” iz Negotinske krajine. Ovog puta to nije 
vino već punomasni miročki sir za roštilj!

Ono što će posebno oduševiti šefove kuhinja je to da se radi o 
fantastičnom grill siru koji se bez rastapanja griluje na kapi maslinovog 
ulja sve dok ne požuti, ali se može jesti i „živ”. Ova žvakasta halumi 
varijanta izuzetno je retka u Srbiji, možda postoji samo jedan ili dva 
mala proizvođača, a rađena je po najboljoj tradiciji čuvenog pirotskog 
kačkavalj testa. 

Ipak, prave vrednosti miročkog sira otkrio nam je glavni kuvar 
restorana „Madera” Zoran Stevanović. Na čeličnom degustacionom 
stolu uz boce šardonea i sovinjon blana Terasa, izvanrednog rozea 
Dušica, čuvenog kabernea Kremen i poluslatke Crne tamjanike, no-
vog vina s „Matalj” etiketom, ređali su se sve sami specijaliteti gde je 
svako, baš svako imao nekog svog favorita. 

Grilovani miročki sir sa grilovanim šparglama, ili sa kratko maceri-
ranim paradajzom volovsko srce i začinjen matičnjakom i maslinovim 
uljem, ili na miksu zelenih salata, potom na rukoli sa grilovanim čeri 

paradajzom, pa sa grilovanim tikvicama i nanom, što predstavlja i tradi-
cionalni ukus miročkog kraja… 

Neverovatno efektne kombinacije koje su kulminirale i s nekoliko 
čistih gastro imrpovizacijama na kraju: sir mariniran u soku od narandže 
s nekoliko kapi maslinovog ulja i ruzmarinom, onda sa dižonskim sen-
fom i medom i za kraj vrhunsko zaslađenje – sa smokvama i crnom 
tamjanikom!

Ono što oduševljava je sposobnost ovog Mataljevog miročkog sira 
da upije i najtananije arome začinskog bilja i namirnica s kojima se 
priprema i služi. Inače, stočarstvo i proizvodnja sira spadaju u vlašku 
tradiciju, a Matalj će pokušati da ovu pomalo zaboravljenu priču uznese 
na najviši gastronomski nivo, tamo gde su njegova vina već zauzela 
sjajnu startnu poziciju. 

Mataljev „Miročki sir” nalazi se u prodaji po ceni od 800 dinara za 
kilogramu, što je za trećinu jeftinije od najbližeg konkurenta u ovoj kat-
egoriji sirova za grilovanje!

Tekst: Sergej Petrov
Foto: Ivana Čutura

MATALJEV GASTRONOMSKI 
DRAGULJ

PREDSTAVLJAMO:
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Milorad S. Samardžija predsednik udruženja  A:KULTURA iz Beča, 
glavni organizator i režiser programa „Tri noći“ svojski se potrudio i 
uspeo da napravi nesvakidašnji kulturno umetnički doživljaj u Beču. 

Naziv Tri noći je dat, jer koncert obuhvata tri tematske celine - 
klasičnu muziku, džez i etno-džez.Posebnost teme, izbora izvođača 
i programa je od samog početka nagoveštavalo jedinstven muzički, 
umetnički i uopšte kulturni događaj. TRI NOĆI, popularna klasika, pop-
ularni džez i etno džez, izbor iz svetske ljubavne poezije su tri teme 
koje smo umetnički i muzički pripremili i scenirali. 

Prepuna sala publike koja nije krila oduševljenje i aplauzima 
pozdravljala, a ovacijama  ispraćala svakog umetnika je umnogome 
doprinela da koncert doživi ovakvu atmosferu i preraste u muzičko - 
umetnički doživljaj. 

Publiku je između ostalih 
počastio svojim nastupom i 
odlični, simpatični i šarmantni 
tenor iz Srpskog narodnog 
pozorišta iz Novog Sada, Alek-
sandar Saša Petrović. Svojim 
talentom, iskustvom, kvalite-
tom, pažljivo izabranim pro-
gramom posebno za ovu prili-
ku i sjajnom komunikacijom sa 
publikom, uveliko je doprineo 
da su svi na koncertu doživeli 

erupcije oduševljenja i emocija kako od strane od strane publike tako 
i od strane izvođača.

Sopranistica, Jovana Rogulja i tenor Aleksandar Saša Petrović su 
kolege sa akademije iz Novog Sada. Jovana živi i radi u Beču i nastu-

U NEGOTINSKOJ BIBLIOTECI

PREDSTAVLJENA KNJIGA 
“SVI NAŠI 

OSLOBODILAČKI RATOVI”
U promotivnoj sali Biblioteke, polovinom novembra, predstav-

ljena je knjiga “Svi naši oslobodilački ratovi”. Autor knjige, Slobo-
dan Cokić, pukovnik u penziji, rođen je u Zaječaru, 1948. godine. 
Po završetku Vojno-tehničke akkademije u Zagrebu, kao aktivno 
vojno lice bio je na službi u JNA u Makedoniji, a po raspadu SFRJ, 
vojnu službu nastavlja u Srbiji. 

U vreme NATO 
napada nala-
zio se na isture-
nom komandnom 
mestu Prištinskog 
korpusa sve do 
povlačenja naše 
vojske sa teritorije 
Kosova i Metohije. 
Penzionisan je 
sredinom 2000. 
godine. Po odlasku 
u penziju bavii se 
proučavanjem srp-
skog srednjove-
kovnog slikarstva i 

istorijom srpskog naroda u 19. i 20. veku. 
Posle niza predavanja koje je držao đacima završnih radova 

u osnovnim i srednjim školama u Zaječaru, na temu: “Značaj Bal-
kanskih ratova za državu Srbiju posle 100 godina”  napisao je  
knjigu o oslobodilačkim ratovima Srbije. 

Predstavljanju knjige prisustvovali su i učenici Negotinske gim-
nazije. Stihove Milutina Milutina Bojića i Sime Pandurovića čitali su 

maturanti Gimnazije: Katarina Savić i Nikola Prstić.

pa sa virtuozom na španskoj gitari, Krunoslavom Bagarićem.  Jovana 
Rogulja i Krunoslav Bagarić su izveli  nekoliko numera u španskom i 
meksikanskom stilu na iznenađenje i oduševljenje prisutnih. 

 O svakom od izvođača bi se dalo 
napisati po nešto ovako. Nažalost, 
prostora nemamo ali barem svakoga 
možemo pomenuti i najsrdačnije se 
zahvaliti za fantastičan koncert i jedin-
stveni doživljaj pun umetničke topline, 
virtuoznosti i emotivnog naboja.

Učestvolali su: tenor, Aleksan-
dar Saša Petrović, sopran Jovana 
Rogulja, KVARTET PILLER ( basprim, 
gitarre Branko Jovanović Bako, Vio-
linaV Darko Piller, harmonika, Daniel 
Piller, klavir Nenad Jovanović),  klavir 
Jovana Misaljević, gitara Krunoslav 
Bagarić, cajòn Lorenzo Gangi, DUO 
PRESTO (klarinet Emir Radisević, harmonika, Anel Ahmetović), klavir, 
Kaori Saeki, klarinet Vukašin Karanović, Ulemek Nikola, klarinet. Kla-
virski saradnik, Luka Petrović. Poeziju čitao, Predrag Vrcelj.

 Posebnost, QUARTETT PILLER, koji su već nekoliko puta osva-
jali svetske festivale (Portugalija – Lisabon, Rusija – Moskva, Češka 
Republika – Prag) kao pobednici i ukupni pobednici. Imali su  skoro 
neverovatan nastup koji je ostavio prisutne bez daha. 

Poseban umetnički i emotivni doživljaj, omiljeno delo „O Sole mio“, 
duet Jovane Rogulja i Aleksandar Petrović u pratnji svih učesnika ovog 
predivnog Godišnjeg koncerta  je bio za pamćenje. U publici je bilo 
i suza radosnica koje se jednostavno pri takvom umetničkom i emo-
tivnom doživljaju nisu dale sakriti.

 Događaj koji će svima još dugo, dugo ostati u secanju tri dana se 
odvijao u svečanoj Sali magistrata u 15. bečkom becirku.

UDRUŽENJE A:KULTUR:A BEČ

“TRI NOĆI”
UMETNIČKI I 

EMOTIVNI DOŽIVLJAJ 
ZA SRCE I DUŠU
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Kulturno - sportska Zajednica Srba iz Salzburga (KSZS) najstarije 
je udruženja u Mocartovom gradu i samoj pokrajini, Salzburg. U pro-
teklih 17 godina vredni članovi ovog kluba, na čelu sa predsednikom 
Nenadom Šulejićem, postali su prepoznatljivi po pre svega vrednom i 
marljivom radu sa decom u brojnim sekcijama, najviše folkloru. Lepom 
godišnjom manifestacijom „Veče sa prijateljima“ u punoj hali u Hen-
dorfu, na jezeru Valerze kod Salzburga, obeleženi su uspesi i nastupi 
u godini na izmaku.

Okupili su na poziv domaćina brojni prijatelji, na čelu sa KUD Igalo 
iz istoimenog grada u Crnoj Gori. Uprkos dalekom putu, dečaci i devoj-
čice iz omiljenog turističkog mesta na Crnogorskom primoriju, pobrali 
su salve aplauza za nastup. Osim njih i domaćina, bili su tu članovi 
KUD Barili iz Braunau u Gornjoj Austriji, KUD Harmonika iz Cel am zea 
odnosno KUD Sloga iz Salzburga. Program su vodili Anica i Stanko 
Milošević. Predivno veče otvorio je najmlađi uzrast Kulturno-sportske 
Zajednice Srba iz Salzburga, koji su izveli igru “Lovce”. Tu se najbo-
lje videlo kakvo blago ima udruženje iz grada na obalama reke Sal-
cah. Brojne aplauze je pobrao posle domaćina i dečiji ansambal KUD 
Harmonika sa koregrafijom “Igre iz Leskovca”, isto kao i najmlađi iz 
društva Barili za “Kobišnicu”. Takođe “domaći”, članovi KUD Sloga iz 
Mocartovog grada su oduševili sa igrom “Kolo vodi Vasa”. 

Malu pauzu u nastupu folklornih grupa napravila je Marina Pavlo-
vić, iz KSZS izvođenjem pesme “Kraj potoka, bistre vode”, uz pratnju 
harmonikaša Marka Petrovića. Posle nje je na red došao srednji uzrast 
folklorne sekcije domaćina, sa igrama “Pčinje”, koregrafa Jovana Ne-
brigića. Posebno zanimanje brojnih gostiju izazvao nastup gostiju iz 
Igala. U prelepim narodnim crnogorskim nošnjama devojčice i dečaci 
su izveli “Crnogorsku igru”.

Drugi deo programa su otvorili Dragana Todorović i Lazar Krsma-
nović iz KSZS, sa tačkom “Solo Vranjske svite”. Usledili su posle toga 

folklorne grupe omadinskog 
uzrasta KUD Barili sa koregra-
fijom “Kobišnica”, dok su čla-
novi KUD Sloga izveli “Igre iz 
Mačve”. Gosti iz Crne Gore su 
izveli “Igre iz Boke”. Na kraju 
programskog bloka nastupili su 
folkloraši domaćina, za koregra-
fijom “Igre iz Leskovca” u režiji 
Nebojše Petrovića. Zabava je 
nastavljena uz muziku i igru. 

U ime domaćina svima se 
zahvalio predsednik Nenad 
Šulejić, koji je izrazio poseb-
no poštovanje prema dragim 
prijateljima iz Igala, članovima 
istoimenog kulturno-umetničkog 
društva. Reči pohvale za rad 
i aktivnosti KSZS su uputuli i 
predstavnici lokalnih vlasti i Rad-
ničke komore. U ime Republike 
Srbije, konzul Nikola Marković 
je pozvao članove domaćina da 
sledeće godine dođu u Generelni konzulat, kako bi dobili pasoš jer će 
biti punoletni. Prisutnima se obratio i predsednik Saveza Srba Austrije 
Darko Jurišić i pohvalio aktivnosti domaćina. 

U godini na izmaku, članovi KSZS iz 
Salzburga imali su brojna nastupe kako u 
samoj Austriji, tako i van nje. Godinu su po-
čeli nastupom u čuvenom Mocarteumu, gde 
je obeleženo 200 godina od kada je grad 
Salzburg u granicama Austrije. Organizvana 
je zatim proslava 8. marta, međunarodnog 
dana žena. Put na Međunarodni festival fol-
klora u Herceg Novi trajno će ostati u seća-
nju članovima udruženja iz Salzburga. Usle-
dili su nastupi u Gredigu na “Festu kulture”, 
učešće u tradicionalnoj manifestaciji Noć cr-
kava, učešće na Folklorijadi kluba Vidovdan 
u Lincu, zatim u programu osveštenja hrama 

sprske pravoslavne crkve u Salzburgu, kao i takmičenje na 37.sport-
skim igrama naših ljudi u Austriji. Aktivnosti su nastavljene na Multi-
kulti fest u starom gradu Salzburg kao i učešću na otvaranju čuvenih 
salzburških igara. Posebna je pohvala pripala članovima KSZS koji 
su osvojili prvo mesto u monologu, drugo u recitaciji i dve bronzane u 
folkloru, na „Dečiji kviz znanja“ i „Reviju kulture srpske dece u Austriji“.. 

„VEČE SA PRIJATELJIMA“ 
- VEČE ZA PAMĆENJE

KULTURNO-SPORTSKA ZAJEDNICA SRBA IZ SALZBURGA
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Meštani sela Jabukovac, koji žive i rade u Beču, održali su 
Jabukovačko veče koje je okupilo više generacija. U Beču živi oko 
800 od 1.884 stanovnika ovog sela koje se nalazi na teritoriji opštine 
Negotin.

Oni su sobom u Beč poneli tradiciju rodnog kraja, koju čuvaju i 
neguju i van matice. Za rodni kraj su ostali vezani i pored uspešne 
integracije u austrijsko društvo, a bore se da spreče asimilaciju mladih.

- Nećemo dozvoliti da se udaljimo od svega našeg. Zbog toga sam 
organizovao ovo veče, da se sretnu oni koji se dugo nisu videli i da 
održimo naša prijateljstva i poznanstva za buduća vremena - kaže 
Đorđe Tremurović Pipi, organizator Jabukovačke večeri.

On ističe da taj posao čisti entuzijazam i da nikakve koristi nema 
osim što mu je duša puna kada vidi da su se prvi put sastali u ovolikom 
broju.

Prisutne su do kasnih sati zabavljali Vule bend, Saša Kračunović, 
Slobodan Đukić, Dragan Simonović.

Gost večeri bio je i Jovan Đorđević, koji je predstavio svoju knjigu, 
“Šareni svet kazivanja”.

PRVI “JABUKOVAČKI BAL” 
U BEČU

OBEĆALI I ODLIČNO ORGANIZOVALI

Đurđijanka Maksimović – Cica u kladovskom Domu kulture 
poklonicima rime predstavila je svoju prvu zbirku poezije “Iskustvo 
više”.

- Svaki čitalac će ovde pronaći stihove u kojima može pre-
poznati sebe i svoju sudbinu. Osećaj ljubavi i boli, sva razmišljanja, 
nepravde izvukla je iz uskog okvira ličnog doživljaja i stavila ih na 
probu i ocenu prema ljudskim moralnim normama i etici – govori o 
sadržaju recezent Višeslav Živanović.

Izdavač ove po mnogo čemu karakterističnog zbira stihova je 
Književni krug Kladova.

ĐURĐIJANKA MAKSIMOVIĆ 
PREDSTAVILA SVOJU PRVU 

ZBIRKU POEZIJE 
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Nadomak Beča u Langenzersdorfu u svečanoj sali restora-
na White Palace, nedavno se okupila se brojna rodbina, kumovi 
i prijatelji porodice Mirjane i Raja Đokić, da svojim prisustvom 
uveličaju veselje i proslavu 18. rođendana njihovog sina Lazara.

Pošto je slavljenik veliki fan London-
skog tima Chelsea, sve je bilo u njihovoj 
boji kraljevsko plava sa belim. Da bi se 
uživili u temu - iza slavljeničkog stola bio 
je postavljen gol i lutka obučena u La-
zarevu original trenerku od pomenutog 
tima - tako da asocira na golmana. Lazar 
je inače učio i radio u Fa. Tenne i danas 
je službenik u firmi pošto je u septembru 
na vreme uspešno diplomirao.

Iznenađenje večeri  za sve prisutne 
je bio video bim na kojem su emitovane 
slike koje su obeležile Lazarevo odrasta-
nje. Dok su prisutni posmatrali slike koje 
su mamile osmeh, trubački orkestar Sla-

voljuba Markovića pozdravio je skup kompozicijom Izgubljeno jagnje 
i najavio iznošenje slavljeničke torte, koja je bila u kombinaciji boja 

omiljenog, pomenutog 
fudbalskog tima. 

Posle slavljeničke 
torte prijatelji su izne-
nadili Olivera Cvet-
kovića, koji je isti dan 
imao rođendan kao 
i Lazar. Pripremili su 
mu tortu. Prvi mu je 
čestitao Lazar i lice 
mu umazao šlagom, 
društvu se to dopalo 
pa su uz smeh ponovili 
Lazarev gest. 

Brat Jovan sa dje-
vojkom Dejanom, se-
stra Beka  i Lazareva 
devojka Sara Dobričić. 
bili su vrlo veseli, baš 
kao i  drugari i prijatelji 
iz KUD “Karađorđe” u 
kome su svi, pa i sam 
Lazar kao aktivni čla-
novi igrali u folkloru. 

Došli su i kumovi 
Cokić Mićo i Mira a iz 
Zabrdja kod Ugljevika 
deda Lazar Todorovic, 
po kome je Lazar do-
bio ime i baka Slavica. 
Nisu izostali ni deka 
Jovan i tetka Radmila 
Đokić koji su došli iz 
Bijeljine.  

Veselje su zabe-
ležili kamerom - foto 
Art iz Niša, foto Bojan 
Pandurović je snimao 
dronom, kranom Ce-

PUNOLETSTVO 
LAZARA ĐOKIĆA

UZ PORODICU, KUMOVI, PRIJATELJI I DRUGOVI SVEČANO PROSLAVILI

zar film i foto Junior i Kuzi iz Beča.
Negde pred jutarnje sate kada su utihnuli zvuci Chorus benda, za-

čule su se strune tamburaškog orkestra Lovac i uz romantične pesme 
dočekali su  veselo jutro sa slavljenikom i gostima porodice Đokić i 
proslavili Lazarevo punoletstvo u Langenzersdorfu. 
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